ATA DE COLAÇÃO DE GRAU
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL

Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2021, às 19 horas, realizou-se a Cerimônia de
Colação de Grau do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina – IFSC, Câmpus
Garopaba, com os recursos da plataforma de reunião on-line Google Meet, em
conformidade com a Instrução Normativa nº 07 de 17 de março de 2021, que dispõe
sobre a realização de cerimônias de colação de grau, diplomação e certificação por meio
de webconferência, em caráter excepcional. Estavam presentes o Magnífico Reitor pro
tempore do Instituto Federal de Santa Catarina, professor André Dala Possa; a
Diretora-geral do Câmpus Garopaba, professora Micheline Sartori; o Coordenador do
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental e Patrono da turma, professor Juliano
da Cunha Gomes; o Paraninfo da turma, professor Julio Cezar Bragaglia; os professores
homenageados, Fabiana de Agapito Kangerski e João Henrique Quoos; e a
técnica-administrativa homenageada, Marilucia Tamanini Schauffert. Estavam presentes
ainda as servidoras Silvia Maria da Silva, como mestre de cerimônia; Carolina Corrêa,
como secretária da cerimônia; e demais servidores que participaram da organização da
solenidade. Na ocasião foi conferido o grau de Tecnólogo(a) em Gestão Ambiental
aos(às) seguintes alunos(as): Alice Deorristt Rampon; André Candian Moreira;
Antônio Carlos Venâncio Aniceto; Daniela Dutra Borba; Flávia Menegazzi Maffei;
Joana da Silva Braga; José Nogueira dos Santos Junior; Karina Meirelles Silva;
Karla Almeida Severo Y Guidi; Leonardo da Silva Teixeira; Leonardo Luís Gomes e
Silva; Lucas Cançado Ximenes; Lucélia Souza Barbosa; e Rodrigo Tormen Knob.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a cerimônia da qual vai lavrada esta ata, que
ficou disponibilizada para leitura do dia cinco ao dia quinze de maio de 2021, no site do
IFSC Câmpus Garopaba <www.ifsc.edu.br/web/campus-garopaba/formaturas>. Após este
período foi considerada aprovada, sendo assinada pelo Reitor pro tempore e pela
secretária da cerimônia, ficando arquivada no Registro Acadêmico do Câmpus Garopaba,
bem como no endereço eletrônico acima referenciado, contendo a gravação da
plataforma de reunião on-line utilizada e acompanhada da seguinte lista de presença:

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Garopaba

Rua: Maria Aparecida Barbosa, 153  |  Campo D’Una |   Garopaba /SC  |  CEP: 88.495-000

Fone: (48) 3254-7372   |   www.ifsc.edu.br/garopaba |  CNPJ 11.402.887/0021-04

Graduados(as):

ALICE DEORRISTT RAMPON
ANDRÉ CANDIAN MOREIRA
ANTÔNIO CARLOS VENÂNCIO ANICETO
DANIELA DUTRA BORBA
FLÁVIA MENEGAZZI MAFFEI
JOANA DA SILVA BRAGA
JOSÉ NOGUEIRA DOS SANTOS JUNIOR
KARINA MEIRELLES SILVA
KARLA ALMEIDA SEVERO Y GUIDI
LEONARDO DA SILVA TEIXEIRA
LEONARDO LUÍS GOMES E SILVA
LUCAS CANÇADO XIMENES
LUCÉLIA SOUZA BARBOSA
RODRIGO TORMEN KNOB

Autoridades presentes:

ANDRÉ DALA POSSA
MICHELINE SARTORI
JULIANO DA CUNHA GOMES
JULIO CEZAR BRAGAGLIA
FABIANA DE AGAPITO KANGERSKI
JOÃO HENRIQUE QUOOS
MARILUCIA TAMANINI SCHAUFFERT

______________________________________________
André Dala Possa

Reitor pro tempore do IFSC

______________________________________________
Carolina Corrêa

Secretária da cerimônia

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Garopaba

Rua: Maria Aparecida Barbosa, 153  |  Campo D’Una |   Garopaba /SC  |  CEP: 88.495-000

Fone: (48) 3254-7372   |   www.ifsc.edu.br/garopaba |  CNPJ 11.402.887/0021-04

		2021-06-04T16:26:13-0300

		2021-06-04T18:04:01-0300